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Abstrakt:

Aberdeen Angus je nejrozšířenější masné plemeno skotu na světě a druhé

nejrozšířenější v České republice. Předností tohoto plemene je ranost, výborné

mateřské vlastnosti, odolnost, dlouhověkost, přizpůsobivost, velká životaschopnost

telat a vynikající pastevní schopnost. Na základě všech těchto vlastností má Aberdeen

Angus potenciál být v našich zemědělských podmínkách rentabilní. Cílem práce bylo

vyhodnocení vlivu reprodukčních ukazatelů na ekonomiku chovu v závislosti na věku

jalovic při 1. otelení. Pro vypracování diplomové práce byla použita data z Kontroly

užitkovosti masných plemen skotu za období 2000-2015 o 6 366 kravách a

24 483 telatech. Plemenice byly rozděleny do 4 skupin podle věku při 1. otelení.

Nejnižší náklady do 1. otelení byly u skupiny do 24 měsíců (14 272 Kč) a nejvyšší

u skupiny nad 36 měsíců (32 325 Kč). V těchto hodnotách není započítaný nákup

zástavového skotu ve věku 8,4 měsíců. Významným ukazatelem je délka produkčního

období, nejdelší bylo u skupiny do 24 měsíců 4,05 roku (dlouhověkost 6,2 roku) a

nejkratší produkční období u skupiny nad 36 měsíců 3,48 roku (dlouhověkost

7,7 roku). Do celoživotních nákladů na 1 plemenici byl započítán nákup jako zástav,

odchov, produkční období a poprodukční období. Po součtu těchto ukazatelů vyšlo, že

nejnižších celoživotních nákladů dosahují plemenice ve skupině 24-28 měsíců (134

231 Kč) a naopak nejvyšších plemenice ve skupině nad 36 měsíců (150 658 Kč).

Pro výpočet výsledku hospodaření je důležitý přepočet nákladů na 1 užitný rok

(produkční + poprodukční období). Z tohoto pohledu nejnižších nákladů dosáhla

skupina do 24 měsíců věku při 1. otelení (31 562 Kč). Hlavním produktem v chovu

krav bez tržní produkce mléka je odchované tele. Počet odchovaných telat za život byl

nejvyšší u plemenic ze skupiny do 24 měsíců (3,62 ks) a nejnižší u skupiny

nad 36 měsíců (3,16 ks). Pro výpočet výsledku hospodaření byly tržby za odstavená

telata převedeny na 1 užitný rok. Nejvyšších tržeb dosahovaly plemenice ze skupiny

do 24 měsíců (18 700 Kč). Jeden z hlavních reprodukčních ukazatelů je délka

mezidobí. Zkrácením délky mezidobí o 1 den se zvýší zisk o 46,9 Kč. Výsledek

hospodaření po zápočtu dotací je nejpříznivější ve skupině do 24 měsíců (zisk

6 825 Kč/plemenici/rok). Naopak u plemenic ze skupiny nad 36 měsíců byla vyčíslena

ztráta -35 Kč/plemenici/rok. Využitím ranosti plemene Aberdeen Angus lze dosáhnout

příznivých výsledků hospodaření. Naopak oddalování prvního otelí je ekonomicky

nevýhodné a tyto chovy jsou dlouhodobě nerentabilní.

Klíčová slova: Aberdeen Angus, reprodukce, ekonomika, věk při 1. otelení

Abstract:

Aberdeen Angus is the most prevalent beef breed on the world and the second in the

Czech Republic. The features of this breed are early maturity, very strong mothering

instinct, durability, longevity, adaptability, great viability of calves and excellent

grazing ability. Based on all these features, Aberdeen Angus has the potential to be

profitable in our agricultural conditions. The aim of the thesis was to evaluate the

influence of reproductive indicators on the economy of the breeding depending on the

age of heifers at the first calving. For the elaboration of the thesis were used data

of beef breeds of cattle for the period 2000-2015 including 6 366 cows and

24,483 calves. Cows were divided into 4 groups by age at the first calving. The costs

of rearing heifers until the 1st calving significantly affect lifetime costs. The lowest

rearing costs until the first calving were in the group up to 24 months (CZK 14,272)

and the highest in the group over 36 months (CZK 32,325). These values do not

include the purchase of young cattle in the age 8.4 months. An important indicator is

the length of the production period - the longest was in the group up to 24 months,

4.05 years (longevity 6.2 years) and the shortest production period 3.48 years in the

group over 36 months (longevity 7.7 years). Lifetime costs of every cow include

purchase of young cattle, rearing of heifer, production period and post-production

period. After the sum of these indicators, the lowest lifetime costs were achieved by

cows in the group 24-28 months (CZK 134,231) and the highest costs were in the

group over 36 months (CZK 150,658). To calculate the economic result, it is important

to recalculate the costs for one useful year (production + post-production periods).

From this point of view, the lowest costs reached the group up to 24 months (CZK

31,562). The main products of beef cows are calves. The number of calves reared

for life of a cow was highest in the group up to 24 months (3.62 pieces) and the lowest

over 36 months (3.16 pieces). For the calculation of profit or loss, sales of weaned

calves were converted to 1 useful year. Cows from the group up to 24 months achieved

the highest sales (CZK 18,700). Reducing the length of the interval between calving

by 1 day will increase the profit by CZK 46.9. The economic result of one useful year

was the most satisfactory in the group up to 24 months (profit 6 825 CZK/per cow/per

year). By utilization of the early maturity of Aberdeen Angus farmers can achieve very

good economics results.

Keywords: Aberdeen Angus, reproduction, economy, first calving age
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1. Úvod

Chov masného skotu je velice důležitým odvětvím, které přináší zaměstnání mnoha

lidem a znatelně promlouvá do celkové ekonomiky českého zemědělství. Chov skotu

obecně je u nás dlouholetou tradicí, ale chov masného skotu je poměrně mladým

odvětvím. První kusy masného skotu se k nám začaly dovážet na začátku 90. let 20.

století a od té doby si chovatelé vypracovali zvučné jméno po celé Evropě.

V současné době je chov krav bez tržní produkce mléka v České republice ztrátový a

rentabilitu tržeb zajišťují převážně získané dotace. Nerentabilita chovu by měla být

klíčovým podnětem k maximálnímu využití potenciálu plemene, zlepšení

reprodukčních ukazatelů, a tím zachování kvality produkce plemenných zvířat.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika plemene Aberdeen Angus

Domovem nejrozšířenějšího masného plemena na světě (Herrmann, 2010) je

severovýchodní Skotsko. Již na počátku 18. století se v krajích Aberdeenshire a

Forfarshire podařilo vyšlechtit masný užitkový typ skotu, který v první polovině 19.

století chovatel Hugh Watson přikřížením plemene Shorthorn sjednotil a položil tak

základ tohoto plemene (ČSCHMS, 2006). V roce 1862 byla vydána první plemenná

kniha a roku 1878 se uskutečnil export prvních zvířat do USA a jiných zemí

(Sambraus, 2006). Aberdeen Angus je typickým zástupcem raných plemen, kdy

jalovice se telí ve stáří 23-24 měsíců (Sinclair et al., 2001; Vaněk a kol., 2002). Je

odolný vůči nepříznivým klimatickým podmínkám, nenáročný, přizpůsobivý a dobré

povahy (Anonym 1). Jedná se o moderní plemeno, jehož charakteristickým znakem je

dominantní celoplášťové černé nebo červené zbarvení (Vaněk a kol., 2002).

Sambraus (2006) toto plemeno popisuje jako zvířata s hlubokým tělem, krátkými

končetinami a válcovitým tvarem trupu, který má vysloveně obdélníkový tvar. Mezi

předními končetinami vystupuje hrudní kost. Rozvoj chovu plemene Aberdeen Angus

na severoamerickém kontinentě přinesl tomuto plemeni zvětšení tělesného rámce a

sníženou produkci loje, která umožňuje výkrm býků do vyšší porážkové hmotnosti.

Postupně se chov plemene Aberdeen Angus mimo Evropu a Severní Ameriku rozšířil

i na Jižní Ameriku, Austrálii, Nový Zéland a Afriku (ČSCHMS, 2006).

Velmi příznivou vlastností plemene je nízká porodní hmotnost telat. Kvapilík, Bucek,

Kučera a kol. (2018) uvádějí průměrnou hmotnost 35 kg u jaloviček a 38 kg u býčků,

která předurčuje snadný průběh porodů. Plemeno se dále vyznačuje velkou

životaschopností telat, dobrými mateřskými vlastnostmi plemenic, vynikající pastevní

schopností (Vaněk a kol., 2002), dlouhověkostí a odolností vůči nepříznivým

klimatickým podmínkám (Zahrádková a kol., 2009). Mateřský instinkt je velmi silný,


[…]


snižují náklady na 1 odchované tele. Do tohoto ukazatele jsou zařazeny celkové

náklady na jalovici do 1. otelení a náklady na užitné období. Po započítání celkových

nákladů za život plemenice je rozdíl v nákladech na 1 odchované tele mezi skupinou

do 24 měsíců a nad 36 měsíců 10 274 Kč.

Celkové tržby za odstavená telata byly nejvyšší ve skupině do 24 měsíců (80 223

Kč). Nejnižší tržby byly zaznamenány ve skupině nad 36 měsíců (70 029 Kč).

Důležitým ukazatelem jsou také tržby za 1 užitný rok, které jsou využitelné při počítání

výsledku hospodaření. U skupiny do 24 měsíců byly tržby za odchovaná telata o 9 529

Kč větší než u skupiny 28-36 měsíců, resp. o 10 194 Kč než u skupiny nad 36 měsíců.

Úroveň podílu odchovaných telat byla u všech skupin menší, než udává za cíl

šlechtitelský program Aberdeen Angus (95 %). Zvýšením podílu o 1 % by mohli

chovatelé dosáhnout zisku 171 až 200 Kč na plemenici za rok.

Dobrá plodnost stáda krav je vyjadřována délkou mezidobí. Nejkratší mezidobí

(398,1 dnů) dosahovaly plemenice ve skupině do 24 měsíců a nejdelší mezidobí

plemenice ze skupiny nad 36 měsíců (424,9 dnů). S délkou mezidobí souvisí počet

otelení za produkční období plemenice. Čím kratší mezidobí, tím více narozených

telat. Zkrácením délky mezidobí na 365 dnů by se zvýšil počet narozených telat ve

skupinách 28-36 měsíců a nad 36 měsíců o 0,37 resp. 0,39 otelení za život plemenice.

Celoživotní zisk za zkrácení délky mezidobí by byl poté 7 176 Kč resp. 7 598 Kč. Z

průměrné délky mezidobí u jednotlivých skupin je patrné, že snížení na tuto hodnotu

je nereálné. Proto byl vytvořen přepočet na zisk při snížení délky jednoho mezidobí o

1 den, který je průměrně 46,9 Kč.

Nejdůležitějším ekonomickým ukazatelem v chovu plemene Aberdeen Angus je roční

výsledek hospodaření. Do nákladů celkem byly započítány náklady na 1 užitný rok

plemenice. Po odpočtu statkových hnojiv byly získány vlastní náklady, které byly

následující: skupina do 24 měsíců 28 824 Kč, skupina 24-28 měsíců 29 685 Kč,

skupina 28-36 měsíců 31 344 Kč a skupina nad 36 měsíců 33 219 Kč. Tržby

za odstavená telata jsou uvedeny po přepočtu na 1 užitný rok plemenice a byly

následující při stejném pořadí skupin:18 700 Kč, 18 467 Kč, 16 912 Kč, 16 713 Kč.

Do tržeb byly také započítány příjmy za brakované plemenice. Výsledek hospodaření

bez dotací byl ve všech skupinách ztrátový. Z toho je patrné, že chov plemene
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Aberdeen Angus je při současných cenách za zástavový skot vysoce nerentabilní a

chovy hospodaří se ztrátou na 1 plemenici -7 093 Kč až -13 953 Kč a rentabilitou

nákladů -22,47 % až -38,80 %. Po započítání dotací byly plemenice ze skupin do 24

měsíců, 24-28 měsíců a 28-36 měsíců ziskové. Nejvyššího zisku dosahovaly

plemenice ze skupiny do 24 měsíců, které odchovaly nejvyšší počet telat za život, měly

nejkratší průměrné mezidobí a dožívaly se nejkratší dlouhověkosti. V této skupině je

zisk po zápočtu dotací 6 825 Kč na 1 plemenici za rok při rentabilitě nákladů 21,6 %.

Ve skupině nad 36 měsíců byla ztráta -35 Kč na 1 plemenici za rok i po zápočtu dotací.

Z toho je patrné, že oddalování 1. otelení do takových hodnot je velice neekonomické.

Jak již bylo řečeno, jednou z možností zlepšení ekonomických ukazatelů je zlepšení

hlavních reprodukčních ukazatelů, a to jsou plodnost (vyjádřena délkou mezidobí) a

podíl odchovaných telat. Zlepšením těchto ukazatelů (zkrácení délky mezidobí o 20

dnů a zvýšení podílu odchovaných telat o 5 %) by došlo u všech skupin plemenic

k výraznému zvýšení zisku a rentability nákladů. K nejvyššímu navýšení by došlo

u skupiny do 24 měsíců (+1 830 Kč). Tato skupina se jevila po započítání všech

ekonomických ukazatelů jako nejrentabilnější, ale zároveň je i zde stále vysoký

potenciál pro zlepšení a dosažení ještě příznivějších ekonomických výsledků.

U skupiny nad 36 měsíců by znamenalo zlepšení reprodukčních ukazatelů rozdíl mezi

ziskem a ztrátou (zisk po zlepšení ukazatelů 1 478 Kč/plemenici/rok).

Jako doplňující byla spočítána věková hranice rentability počátečních nákladů.

Z hlediska návratnosti investice do odchovu byla nejefektivnější skupina do 24

měsíců, kde byl zjištěn věk při návratnosti investice 4,31 roku (dlouhověkost 6,2 roku).

Věková hranice rentability počátečních nákladů u skupiny nad 36 měsíců byla 7,8

roku, což byla hodnota překračující dlouhověkost plemenic (7,7 roku). Tím se

potvrdila celoživotní nerentabilita a neefektivní využití plemenic.

Z výsledků diplomové práce je patrné, že pro ekonomickou efektivitu chovu je velice

důležité dodržovat všechny přednosti plemene a dbát na úspěšný odchov narozených

telat.
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