Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101
Studijní obor: AGROFODNIKÁŘSTVÍ
Akademický rok: 2017/18
Název práce: EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ REPRODUKCE U MASNĚHO PLEMENE SKOTU
Student: Bc. VACLAV JUNGWIRTH
Katedra: ZOO TECHNICKÉ VĚDY
Vedoucí práce: Doc. Ing. JARMILA VOŘIŠKOVÁ, Ph.D.
Oponent: ING. MIROSLAV VRAŽLÍK
Pracoviště oponenta: SOUKROMÁ FARMA

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- FORMULUJTE PŘÍČINY PRODLUŽOVÁNÍ VĚKU PŘI PRVNÍM OTELENÍ U PLEMENE AA V ČR
- DOCHÁZÍ K TOMUTO PRODLUŽOVÁNÍ OBECNĚ NEBO JE TO PROBLÉM NĚKTERÝCH FARM?
- JAK HODNOTÍTE OPATŘENÍ (NAPŘ. NĚMECKO) KDY JACOVICE OTELENĚ NAD DANÝ LIMIT NESMÍ BÝT ZAPRÁVY
Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): DO PLEMENNÉ KNÍHY "ANO"

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VYBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

30.4.2019

Podpis oponenta